1

2024 年政府实事项目候选项目

形成情况的报告

为牢固树立“人民城市人民建，人民城市为人民”重要

理念，全力打造开放共享发展、数字引领未来、高端功能集

聚、绿色品质生活的国际化未来之城，华漕镇人民政府聚焦

问题导向，结合区镇重点工作部署，积极策应虹桥前湾开发

建设，立足普惠性、可行性和有效性，确定了 2024 年镇政

府民生实事候选项目 10 项。根据《关于华漕镇政府实事项

目人大代表票决制实施办法》，现将候选项目形成过程及基

本情况汇报如下：

一、项目形成过程

1.广开言路征集意见，多元视角助力决策。通过“聚力

华漕”微信公众号发布项目征集公告，广泛向群众征询建议；

向镇人大代表进行定向征集。下发《关于征集 2024 年政府

民生实事项目的通知》，向机关各科室、企事业单位征集。

通过广泛宣传发动，累计收到政府实事项目建议 53 项。

2.科学分析专题研究，确保项目切实可行。对 53 个项目

建议进行筛选、分类、汇总和整合，由分管领导牵头，召集

职能部门进行专题研究，充分酝酿、民主协商，重点选取紧

贴民意、普惠群众的实事项目，逐一进行联合论证和风险评

估，确保项目可实施、资金有保障、群众得实惠。

3.严格程序择优选取，统筹推进保证实效。经过内外、

上下多轮筛选，党政主要领导、分管领导多次听取汇报，对

2

项目反复论证和优化调整，充分体现“情为民所系，利为民

所谋”。经镇长办公会及党委“三重一大”审议通过，最终

确定 10 个项目作为 2024 年政府实事候选项目，提交人大代

表票决后组织实施。

二、项目安排情况

1.实施雅乐路（青虬江路－金光路）、卓竞路（纪翟路

－申潮路）道路新建工程

为保障动迁回搬小区、新建商品房和租赁房项目、以及

生物医药园区周边道路建设，进一步完善前湾路网结构，拟

实施雅乐路（青虬江路－金光路）道路新建工程、卓竞路（纪

翟路－申潮路）道路新建工程。雅乐路（青虬江路－金光路）

长约 500 米（以规划选址意见书核定的长度为准），道路规

划等级为城市支路，规划红线宽度为 20 米；卓竞路（纪翟

路－申潮路）长度约 481 米，道路等级为城市支路，规划红

线宽度为 12 米，建设规模为双向二快二慢车行道。

牵头单位：规建办

2.实施 2 处开放休闲林地绿地建设项目

1处开放休闲林地项目选址在赵家村赵家路北侧80亩公

益林地，通过开放休闲林地建设，配置景观性乔木、花灌木，

完善林间道路，为百姓提供休憩、观赏、健身、康养的绿色

生态空间。

1 处计划选取红卫村纪友路开兴路附近闲置可用的绿化

地块，改建为开放式休闲绿地，面积在 80-90 亩左右，满足

周边动迁居民休憩健身、休闲运动的需求。

牵头单位：华漕镇经济发展服务中心（华漕镇农业农村

3

服务中心）、城建中心

3.实施 3 处口袋公园绿地提升改造

为进一步改善城市生态环境、丰富城市绿化景观，满足

居民对于“15 分钟生活圈”的向往和需求，提升城市居民的

幸福感。拟对诸新路和纪翟路两处绿地口袋公园进行提升改

造，其中诸新路口袋公园总面积约 1000 平方米，纪翟路口袋

公园项目总面积约 5000 平方米。拟对泽雅苑、润雅苑小区周

边规划绿地进行建设，建设面积约为 8000 平方米，内容包

括绿化种植、步道改造、景观灯光和景观小品安装等。

牵头单位：城建中心

4.实施祥宾一、二村“美丽家园”建设工程项目

祥宾一、二村于 1993 年竣工，总建筑面积 48417.98 平

方米，为解决房屋旧、交通乱、环境差、设施少等现状问题，

拟实施祥宾一、二村“美丽家园”建设工程。通过房屋主体

修缮、基础功能完善、整体风貌提升等措施，切实提升居民

居住环境和生活质量。

牵头单位：房管所

5.完成 7 个华漕镇住宅小区“智慧家园”建设项目

聚焦社区治理服务难题和群众关切问题，在 7 个动迁小

区、老旧小区扩大智能感知设施技术在环境监测、设施管理、

公共安全、群防群治等领域的应用。加大“智慧家园”社区

级平台应用和“物业服务直通车”实效运转，形成人、房、

事、物等社区数据汇集、统一纳管，通过基础数据共享、线

上线下融合、多向维度分析、快速响应处置等实现智慧预警、

研判和监督，推动物业服务向高品质和多样化升级。

4

牵头单位：房管所

6.实施 3 处动迁回搬小区周边公服配套建设项目

建设高嵩路社区综合服务体，打造集党群服务、文化分

中心、综合为老服务中心、长者食堂等服务于一身的一站式

平台，叠加“悦书场”等其它各类社区公益融合活动，进一

步完善区域内服务配套设施。

完成爱博七村及馨盛佳苑会所宴会厅装饰装修工程项

目。爱博七村属虹桥交通枢纽动迁安置基地，馨盛佳苑是华

漕镇动迁安置小区，目前小区居委会、筹备组、物业公司已

入驻开展工作。为了完善 2 个小区的配套，方便居民办理红

白喜事，对爱博七村和馨盛佳苑公建配套用房进行设计装

修，推动开放使用。

牵头单位：社建办、资产公司

7.完成 4 处居民区党群服务站建设项目

为进一步推进居民区党群服务站标准化规范化建设，坚

持“服务空间最大化、设施系统标准化、服务质量规范化、

事项准入一口化”，以“就近便民、开放共享、因地制宜”

的原则，启动 4 处居民区党群服务站建设项目。以引导社会

多元力量参与，满足社区群众对政务服务、为老服务、生活

服务等各类民生服务需求。

牵头单位：社区党群服务中心、社建办

8.完成 50 处消防应急点建设项目

为进一步强化基层消防力量建设，提高初期火灾处置能

力，拟在镇域行政村内设立 50 处消防应急点，确保点位设

施与装备按标配置，遵循“便于取材、快速处置”的原则，

5

发挥“灭早灭小”作用。

牵头单位：安全事务中心

9.完成 20 处镇管公交新建候车亭建设项目

为了进一步改善居民候车环境，提高居民出行的便利性

与舒适度，提升华漕城市形象，拟围绕社区班线 1 路、2 路、

189 区间、闵行 28 路等公交线路站点，设置 20 处公交候车

亭。

牵头单位：城建中心

10.完成 2 处“15 分钟就业服务圈”站点建设

围绕就业需求排摸、就业岗位筹集、就业供需匹配、就

业能力提升、就业援助帮扶、创业指导服务 6 大核心功能提

供一站式服务。为满足基本公共服务事项和群众自助业务办

理需求，站内配备 1 台“一网通办”自助服务一体机，1 台

“远程帮办”终端机，1 台可查询劳动力年龄段人员信息的

办公电脑，提供各类便民服务项目。

牵头单位：社区事务受理服务中心

各位代表，群众利益无小事，增进民生福祉是我们发展

的根本目的。对于票决出来的 2024 年实事项目，镇政府将

进一步提高政治站位，细化责任分工，狠抓工作落实，努力

向全体代表和辖区群众交出一份满意的民生答卷。